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Введение
Успех любой компании зависит от того, насколько профессиональны ее

сотрудники. Программы обучения не только предоставляют возможность

сотрудникам улучшить свои профессиональные навыки, но и позволяют

компаниям повысить производительность труда и, как следствие, увеличить

прибыль.

Также они помогают снизить текучесть кадров, что, согласно

исследованию Work Institute 2020 года, важно для чистой прибыли компании.

Согласно отчету, добровольная текучесть кадров обходится американским

предприятиям более чем в 630 миллиардов долларов в год. Сотрудники, у

которых есть регулярные возможности учиться, развиваться и продвигаться

по службе, с большей вероятностью останутся в компании [1].

Правильная организация обучения сотрудников в итоге позволяет

получить экономическую выгоду для предприятия. Для сотрудников же

повышение квалификации дает уверенность в своей компетентности,

сохранении рабочего места и высокий профессиональный статус, который

также положительно влияет на развитие предприятия.
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Постановка задачи
Целью данной работы является разработка серверной части

программного обеспечения (далее по тексту ПО) для задач найма и обучения

сотрудников, предназначенной для применения компаниями с целью

обеспечения эффективного роста навыков сотрудников и удобства работы

HR-специалистов (human resources или человеческие ресурсы – далее по

тексту HR).

Рост компетенций сотрудника реализуется с помощью построения

индивидуального плана развития, содержащего навыки, необходимые для

изучения на определенном уровне. В связи с этим необходимо

спроектировать гибкую систему с набором материалов для обучения

определенным навыкам. Под материалом понимается документ, содержащий

в себе источники информации.

Так как помимо пользователей, их индивидуальных планов развития и

системы навыков в сервисе подразумевается ряд другой функциональности

(выдача мероприятий, вакансий и кандидатов на должность компании), не

имеющей сильной зависимости от уже описанной, необходимо выбрать

такую архитектуру ПО, чтобы она была высоко масштабируемой и

расширяемой.

Таким образом, приложение должно иметь многомодульную

архитектуру, структура которой позволяла бы добиться возможности

имплементации новых компонентов системы с уникальной бизнес-логикой,

не вызывая изменений в других компонентах и имея возможность быстрой

интеграции с ними. Вместе с этим, нефункциональные требования к системе

подразумевают низкую трудозатратность в разработке и содержании сервиса,

что в свою очередь предполагает необходимость в использовании

монолитной архитектуры [2]. Однако в данной работе необходимо

предусмотреть шаги для масштабирования сервиса в высоконагруженной

среде с минимальными трудозатратами. В этом случае монолитная
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архитектура не является подходящим решением, так как не подразумевает

возможности горизонтального масштабирования, при использовании

которого используется несколько баз данных, и данные распределяются

между ними.
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Обзор литературы
В силу отсутствия нефункциональных требований по количеству

пользователей в системе необходимо предусмотреть поведение и набор

необходимых действий системы в условиях высоконагруженной среды.

Планируется спроектировать два возможных режима запуска

разрабатываемого приложения: монолитный и распределенный. Для

реализации подобного решения необходимо спроектировать многомодульную

архитектуру, позволяющую запускать отдельно взятые модули в системе как

независимый процесс без необходимости модификации остальных модулей

системы.

В источнике [3] автор на примере развития сервиса по доставке еды

показывает, как при небольших размерах приложения может быть полезна

монолитная архитектура: легко вносить значимые изменения, развертывать,

тестировать и масштабировать. Однако при увеличении размеров сервиса

возникает огромное количество трудностей, среди которых автор описывает

проблемы с масштабированием. С увеличением количества пользователей

различные части монолита могут запросить разные требования к ресурсам.

Некоторые модули стоит развертывать на серверах с большим объемом

оперативной памяти (например, данные о ресторанах), а некоторые - на

серверах с большими вычислительными ресурсами (например, модуль, в

котором присутствует функциональность обработки изображений).

Поскольку все монолитное приложение разворачивается на одном сервере,

возникает проблема долгой работы системы.

При переходе к микросервисной архитектуре важно понимать, каким

образом будет достигаться масштабирование. В источнике [4] автор

описывает варианты масштабирования с помощью XYZ-куба. Ось X

предполагает масштабирование с использованием нескольких экземпляров

системы и распределением нагрузки между ними. Ось Y также представляет

клонирование экземпляров, но разделение происходит по какому-либо
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признаку: действиям или данным (например, по идентификатору

пользователя). Распределение нагрузки по оси X и Y можно сделать,

используя монолитную архитектуру приложения, однако исключается

возможность совместного использования двух вариантов. Масштабирование

по оси Z предполагает разделение приложения на сервисы, каждый из

которых может быть масштабирован по оси X или Y. Такое разделение

помогает в масштабировании как транзакций и данных, так и наборов команд

и процессов.

Помимо преимуществ с масштабированием и балансировкой нагрузки,

использование микросервисной архитектуры предполагает ряд других. Автор

в источнике [5] подробно описывает особенности, которыми обладает такая

архитектура:

● возможность использования различных технологий реализации с

целью достижения более высокой производительности;

● устойчивость к отказам;

● простота развертывания, так как при внесении изменений в

микросервис требуется перезапустить только его;

● более простой рефакторинг кода.

Как было сказано выше в данном разделе, для реализации перехода от

монолитной к микросервисной архитектуре требуется использовать

многомодульную, поскольку именно она обеспечивает наиболее простое

переключение между двумя типами архитектур и сочетает в себе ряд

преимуществ и монолитной, и микросервисной архитектур.

Разрабатываемый сервис относится к области по управлению

человеческими ресурсами и имеет ряд аналогов. Подробнее об этом будет

написано в разделе 1.2. главы 1.
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Глава 1. Описание продукта

1.1. Описание сервиса
Разрабатываемое ПО представляет собой сервис, где сотрудники

компании смогут изучать новые навыки и в последующем повышать свою

квалификацию. Также приложение предполагает работу с различными

артефактами компании: мероприятиями, вакансиями и кандидатами на

должность. В сервисе есть несколько классов пользователей: администратор,

HR-сотрудник, сотрудник, интервьюер (назначается временно любому из

классов) и ревьюер (назначается временно любому из классов).

Прежде чем переходить к описанию возможностей каждого из классов

пользователей, необходимо рассмотреть основные разделы сервиса:

● Библиотека навыков — файловая система с набором материалов

для обучения определенным навыкам.

● Роадмап — индивидуальный план развития сотрудника,

разделенный на этапы.

● Мероприятия — мастер-классы, собрания, проводимые компанией.

● Список пользователей — список сотрудников компании.

● Вакансии — свободные должности компании.

● Кандидаты — специалисты, претендующие на определенную

вакансию.

● Уведомления — список извещений пользователя о каких-либо

событиях.

Администратор имеет доступ ко всей функциональности сервиса,

приведенной ниже.

● Работа со своим профилем, включая просмотр и редактирование

данных;
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● работа с библиотекой навыков, включая просмотр и редактирование

файловой системы (загрузка файлов, объединение в папки, удаление

содержимого);

● работа с «роадмап» сотрудников, включая просмотр и

редактирование «роадмап» (изменение статуса, изменение и

удаление содержимого);

● работа с мероприятиями компании, включая просмотр, создание и

редактирование мероприятия, подтверждение участия в

определенном мероприятии;

● работа с пользователями системы, включая создание, удаление,

просмотр и редактирование данных о сотруднике;

● работа с вакансиями компании, включая создание, редактирование

(в том числе изменение статуса вакансии), просмотр и удаление

вакансии;

● работа с кандидатами на должность, включая создание,

редактирование (в том числе изменение статуса рассмотрения),

просмотр и удаление;

● работа с уведомлениями.

Сотрудник имеет ограниченный доступ к сервису:

● работа со своим профилем, включая просмотр и ограниченное

редактирование данных (фотография профиля и приватная

информация);

● работа с библиотекой навыков, включая просмотр файловой

системы;

● работа со своей «роадмап», включая просмотр активной карты и

выбор навыка для изучения, изменение статуса текущего навыка,

отправка уведомления о завершении обучения по текущему плану,

просмотр пройденных планов и изученных навыков;
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● работа с мероприятиями, включая просмотр мероприятий и

подтверждение участия в определенном мероприятии;

● работа со списком пользователей, включая просмотр профиля

сотрудника;

● работа с уведомлениями.

HR-сотрудник имеет тот же доступ к сервису, что и класс

пользователей Сотрудник. Также ему доступна функциональность класса

Администратор по работе с пользователями, вакансиями и кандидатами на

должность.

Ревьюер — временная роль, назначаемая определенному Сотруднику

для проверки знаний другого Сотрудника. Доступ к сервису ограничивается

классом Сотрудник и расширяется функциональностью работы со списком

сотрудников, доступных для ревью (выбор сотрудника, просмотр,

редактирование и удаление его «роадмап»).


[…]


данных в базе данных. Оно помогает узнать следующее о приложении:

● время отклика системы при определенном количестве данных и

запросов;

● объем данных, соответствующих нарушению стабильности

системы.
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3.4. Полученные результаты
В результате разработан полноценный сервис, который можно

запускать как в монолитном, так и в распределенном вариантах в

зависимости от потребностей системы.

Проведено unit-тестирование наиболее значимых функций. Например,

тест test(‘Collect endpoints in correct order’, () => {}) проверяет функцию

collectEndpoints(), которая рекурсивно проходит по файловой структуре

проекта, собирая все объявленные в ней запросы. При разработке проекта

маршрутизация отображается через файловую структуру. Файлы в этом

случае организованы так же, как и конечные точки в приложении. При

тестировании нужно было убедиться, что конечные точки собираются

корректно и правильно внедряются в систему. Например, если в структуре

присутствуют файл users/new и файл users/:id, то необходимо, чтобы первый

файл подключался перед следующим, так как он объявляет статический

маршрут, а второй – динамический маршрут.

Далее представлена вышеописанная функция теста.

test('Collects endpoints in correct order', () => {
const endpoints = collectEndpoints(path.join(__dirname, '..',

'__mocks__'));

const routes = endpoints.map(({ route }) => route);

expect(routes[0]).toBe('/');
expect(routes[1]).toBe('/sample');
expect(routes[2]).toBe('/:slug1');
expect(routes[3]).toBe('/:slug1/sample');
expect(routes[4]).toBe('/:slug1/:slug2');
expect(routes[5]).toBe('/:slug1/:slug2/sample');

});

Объемное тестирование проводилось с целью получения среднего

значения отклика системы под разной нагрузкой. Для этого:

● запускалось 1000 запросов на получение данных пользователя;
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● в качестве критерия нагрузки системы использовалось

определенное количество параллельно запущенных процессов,

которые совершают обход дерева навыков в ширину, запрашивая

для каждой вершины, которую они встречают пути к корню этого

дерева;

● считалось среднее время выполнения одного запроса на получение

данных пользователя.

На рисунке 6 показан график зависимости среднего времени отклика

системы на получение данных пользователя от критерия нагрузки в

монолитном и распределенном вариантах запуска.

Рис. 6: График зависимости среднего времени отклика системы от критерия

нагрузки

График показывает поведение системы на увеличенных показателях

нагрузки. Как видно из графика, время отклика системы в монолитном

запуске ожидаемо меньше, чем в распределенном. Это связано с тем, что в

распределенном запуске имеется необходимость передавать данные по

протоколу HTTP, что в свою очередь несет определенные издержки для

каждого запроса.

30

На графике можно заметить зависимость роста, близкую к линейной.

Отсюда можно сделать вывод, что поведение системы предсказуемо при

средних и близких к высоким уровням трафика. Таким образом, при

увеличении нагрузки в два раза можно прогнозировать среднее время отклика

системы на получение какого-либо запроса. Это позволяет контролировать

нагрузку на сервис с помощью дополнительного ПО, которое будет

отслеживать уровень трафика и при необходимости распределять его для

конечных точек, время отклика которых не соответствует требованиям. В

случае экстремальных нагрузок можно масштабировать всю систему, что

позволит привести время отклика к номинальным значениям.

Для того чтобы сравнить, какое количество запросов успевает

обработать система за секунду при различной нагрузке, было подсчитано

общее время выполнения запросов на получение данных пользователя

одновременно с обходом дерева и получением пути от узла к вершине и их

количество. Затем количество запросов делилось на время выполнения.

Рис. 7: Общее количество запросов в секунду при различном времени выполнения

На диаграмме, показанной на рисунке 7, видно, что при увеличении

параллельно запущенных процессов время выполнения тестирования в целом
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быстрее в монолитном запуске. Количество обработанных запросов в секунду

в двух вариантах запуска отличается незначительно и сначала увеличивается,

а затем плавно уменьшается, достигая предельного значения, равного 26

запросам. Это связано с тем, что в зависимости от ресурсов машины, на

которой запускается система, есть предельное значение запросов, которое она

может обработать. Ограничение можно устранить путем горизонтального

масштабирования.

На диаграмме, показанной на рисунке 8, отображены целевые запросы

на получение данных пользователя. Можно увидеть, что при 75 параллельно

запущенных процессах (пятые точки диаграммы) система успевает

обрабатывать не более одного полного запроса.

Рис. 8: Количество запросов на получение данных пользователя в секунду при

различном времени выполнения
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Выводы
Система разработана с использованием многомодульной архитектуры,

поэтому добавление новой функциональности может быть получено за

прогнозируемый срок и стоимость. Это значительно быстрее и дешевле, чем

внедрение новых модулей в продукт третьей стороны, поскольку оно

делается по запросу большого количества пользователей или по

индивидуальному заказу.

Сервис разработан с возможностью распределенного запуска с учетом

необходимых критериев масштабируемости. Он может быть масштабирован

в любой его части. Если со временем нагрузка при использовании

монолитного запуска будет увеличиваться, можно будет запустить

приложение в распределенном режиме с учетом нефункциональных

требований. В этом случае ПО будет масштабироваться контролируемо и

предсказуемо.

Требования к безопасности данных были учтены и реализованы

должным образом, так как все данные хранятся на собственных серверах

компании, которые защищены в рамках инфраструктуры заказчика.
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Заключение
В рамках работы разработан полноценный HR-инструмент, который

может успешно использоваться для решения поставленных задач.

Архитектура серверной части удовлетворяет требованиям к высоким

показателям расширяемости приложения. Так как система может быть

запущена с использованием как монолитного запуска, так и распределенного,

она справится с растущим числом пользователей с помощью горизонтального

и вертикального масштабирования.

В настоящий момент разработанное решение связано с HR нуждами,

однако спроектированная архитектура позволяет добавлять новые модули, не

связанные с HR, выращивая единую экосистему компании, чего в полной

мере не могут дать конкуренты.
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