Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

Неумоиной Елизаветы Петровны

на тему

“Разработка серверной части ПО для задач найма и обучения сотрудников с

использованием многомодульной архитектуры”

Выпускная квалификационная работа бакалавра Неумоиной Е.П. посвящена проектированию

и разработке программного обеспечения для работы с данными о сотрудниках организации

для решения задач обучения и найма. В основу структуры приложения положена

многомодульная архитектура, которая соответствует бизнес-логике приложения и позволяет

просто и быстро добавлять новые компоненты в систему.

Целью данной работы является разработка серверной части программного для задач найма и

обучения сотрудников, предназначенной для применения компаниями с целью обеспечения

эффективного роста навыков сотрудников и удобства работы HR-специалистов. В ходе

работы автор решает ряд задач: описывает существующие аналоги, обосновывает

необходимость создания собственного решения, описывает суть продукта, требования к

продукту. Подробно рассмотрены модули приложения для реализации различного

функционала, представлены архитектурные диаграммы, диаграммы зависимостей.

Представлена реализация проекта, описана использованная инфраструктура, сторонние

технологии и сервисы. Описаны примененные методы тестирования, представлены

результаты тестирования, сравнения монолитного и многомодульного варианта приложения.

В ВКР бакалавра Неумоина Е.П. с достаточной степенью подробности представила

разработанный программный продукт с описанием требований к продукту, отличия и

преимущества по сравнению с аналогами, описание его архитектуры, технологии разработки

и методика тестирования, результаты экспериментального исследования характеристик

разработанного решения в зависимости от его конфигурации.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены; выпускная

квалификационная работа Неумоиной Е.П. заслуживает оценки “отлично”, а автор –

присвоения степени бакалавра.

Научный руководитель,
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